
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
 

Deliberazione Originale della Giunta Comunale 
 
 

N. 416 del Reg. 
Data 07-12-2023 

Oggetto: Democrazia Partecipata 2023. Approvazione graduatoria dei 
progetti votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente 
all'adozione dei successivi atti gestionali. 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre alle ore 18:20, convocata in 

videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
Amministratore Carica Presenza 

 

Laccoto Giuseppe Sindaco Presente in sede 

Ziino Carmelo Assessore Presente in sede 

Fioravanti Tindara Assessore Presente in sede 

Ricciardello Cono Assessore Presente in 
videoconferenza 

Condipodero Cono Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Assenti    0 - Presenti    5 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Calarco. 
 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022. 

 
  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   437   DEL   01-12-2023  . 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Oggetto: Democrazia Partecipata 2023. Approvazione graduatoria dei progetti 

votati ed incarico al Responsabile dell'Area competente all'adozione dei 
successivi atti gestionali. 

 
PREMESSO:  
che la Legge Regionale di stabilità n. 5 del 28/01/14 (art. 6 comma 1) ha previsto che ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2% delle somme di parte corrente loro trasferite dalla Regione Siciliana con 
forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, che prevedano il coinvolgimento della comunità nelle scelte politiche di 
governo del territorio;  
che, al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di “partecipazione civica”, il Consiglio 
Comunale ha provveduto, in attuazione della citata normativa, ad adottare specifico Regolamento, 
definendone principi generali, ambiti tematici e modalità procedurali, giusta deliberazione n. 5 del 
06/03/2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 con successivo atto n. 17 del 29/06/2021; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 206 del 01/06/2023 con la quale per le motivazioni in essa 
specificate si è proceduto ad attivare gli strumenti di Democrazia Partecipata fissando in € 10.000,00 
l’importo da destinare alla realizzazione dei progetti per l’anno 2023 ed approvandone 
contemporaneamente lo schema di avviso e la scheda progetto; 
VISTI: 
-l’Avviso pubblico n. di pubblicazione 1207/2023 con la quale è stato fissato al 30 giugno 2023 il termine 
ultimo per la presentazione della scheda progetto; 
DATO ATTO che nei previsti termini di scadenza sono pervenute n. 5 proposte, così come di seguito 
indicate: 
n.1 - prot. 10422/2023 – Area Tematica “Sport e tempo libero” progetto “PLAY WITH ME #2” per l’importo 
presuntivo di € 3.300,00, consistente nella realizzazione di un’opera pittorica decorativa con ispirazione ai 
17 obiettivi per lo sviluppo sostenibile dell’Agenda 2023; 
n.2 - prot. 10483/2023 – Area Tematica “Turismo” progetto  “I BAGNANTI” per l’importo presuntivo di € 
3.300,00 consistente nell’installazione, su spiaggia demaniale, di cabine/spogliatoio con rifiniture grafiche; 
n.3 - prot. 10749/2023 – Area Tematica “Turismo” progetto  “SOTTOGROTTE” per l’importo presuntivo di € 
3.333,00 consistente nella  creazione di un murales con illustrazioni della vita quotidiana in chiave 
surrealista; 
n.4 - prot. 10768/2023 – Area Tematica “Cultura” progetto “IL VIAGGIO DELLE PAROLE DAL BAMBINO 
ALL’ADULTO” per l’importo presuntivo di € 3.200,00, consistente nella realizzazione di farfalle artistiche 
ispiratici di rispetto e solidarietà - progetto fotografico B/N nonni e nipoti; 
n.5 - prot. 10799/2023 – Area Tematica “Lavori pubblici” progetto “ARREDO CON PANCHINE MODULARI” 
per l’importo presuntivo di € 3.300,00, consistente nell’arredo di spazio pubblico con panchine modulari 
mod. Jetlag; 
CHE in data 16 ottobre 2023 è stato convocato il Tavolo Tecnico ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento 
partecipativo, per la valutazione delle proposte progettuali pervenute al protocollo; 
PRESO ATTO che a seguito dell’analisi e dalla discussione avviata sulle proposte pervenute in ordine alle 
tematiche trattate e dai risultati attesi dall’Amministrazione, il Tavolo Tecnico ha stabilito di ammettere le 
proposte n. 1, 3, 4 e 5 in quanto rispondenti ai criteri di cui all’art. 8 del citato Regolamento e di non 
ammettere la proposta n. 2;  
DATO ATTO che è stato necessario, in ottemperanza alla previsione regolamentare ed ai sensi dell’art. 9 del 



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

Regolamento, procedere alla consultazione della cittadinanza onde individuare i tre progetti ai quali dare 
attuazione;  
VISTA la  delibera n. 355 del 19/10/2023 con la quale, la  Giunta Municipale, preso atto delle proposte 
progettuali ammesse, superiormente meglio generalizzate, demanda al responsabile dell’Area 
Amministrativa la predisposizione di tutti gli adempimenti necessari alla consultazione della cittadinanza; 
DATO ATTO che con avviso n. di 2189 del 20/10/2023 la cittadinanza, così come previsione regolamentare, 
è stata resa edotta circa le proposte ammesse, nonché, della votazione delle stesse da parte degli aventi 
diritto, esplicando nel medesimo avviso le modalità di voto;  
VISTO il seguente esito delle votazioni: 
 

N. Protocollo Progetto Voti validi Importo stimato 
10422/2023   “PLAY WITH ME #2” 38 € 3.300,00 
10749/2023   “SOTTOGROTTE” 15 € 3.333,00 
10768/2023   “IL VIAGGIO DELLE PAROLE DAL 

BAMBINO ALL’ADULTO” 
1 € 3.200,00 

10799/2023   “ARREDO CON PANCHINE 
MODULARI” 

8 € 3.300,00 

 
VISTI : 
- L’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il vigente Regolamento di Democrazia Partecipata; 

 
PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
Per i motivi di cui in premessa, qui per intero richiamati: 
 
DI APPROVARE  la seguente graduatoria dei progetti votati, redatta in ordine decrescente dei voti 
conseguiti in esito allo scrutinio: 
 

Posizione 
graduatoria 

Protocollo 
 

Area Tematica Descrizione Importo 

1 10422/2023   “Sport e tempo 
libero” 

Realizzazione di un’opera pittorica 
decorativa con ispirazione ai 17 
obiettivi per lo sviluppo sostenibile 
dell’Agenda 2023. 

€ 3.300,00 

2 10749/2023   “Turismo” Creazione di un murales con 
illustrazioni della vita quotidiana in 
chiave surrealista. 
 

€ 3.333,00 

3 10799/2023   “Lavori 
pubblici” 

Arredo di spazio pubblico con 
panchine modulari mod. Jetlag. 
 

€ 3.300,00 

4 10768/2023   “Cultura” Realizzazione di farfalle artistiche 
ispiratici di rispetto e solidarietà - 
progetto fotografico B/N nonni e 
nipoti 

€ 3.200,00, 

 



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

DI DARE ATTO che in attuazione alla superiore graduatoria risultano interamente finanziati i primi 3 
progetti ; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi atti 
gestionali allo stesso demandati con D.G.M. n. 355 del 19/10/2023; 
DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente. 
 

Il Proponente Il Responsabile dell’Istruttoria 
Avv. Ziino Carmelo  Maria Ricciardi Barchitto 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48; 
 
VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Tecnica Favorevole 
di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 
48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Reg. Contabile non dovuta non 
dovuto di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge 
Regionale 48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
VISTA la L.R. 44/91; 
 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

� DI APPROVARE, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 
integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo. 

� DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 – Comma 2 – della L.R. 44/91 

 
  



  

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 416 del 07-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 
 

   Il Sindaco    
   On. Giuseppe Laccoto    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

Il Segretario Comunale   L’Assessore Anziano 
Dott.ssa Francesca Calarco   Avv. Carmelo Ziino 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 


